
Ganze 18 Stunden dauerte die 
Tarifverhandlung. Am Morgen 
des 12. Novembers haben 
sich die IG Metall-Bezirke 
Bayern und Küste mit den Ar-
beitgebern auf einen neuen 
Tarifvertrag mit einer Laufzeit 
von 25 Monaten geeinigt. 
 
Entgelte und Einmalzahlung 
Bis Februar 2025 erhalten Be-
schäftigte eine Einmalzah-
lung in Höhe von 600 Euro. 
Die Entgelte steigen ab 1. 
April 2025 um 2,0 Prozent 
und ab 1. April 2026 um wei-
tere 3,1 Prozent.  

Auszubildendenvergütungen 
Sie  erhöhen sich ab 1. Janu-
ar 2025 um 140 Euro und ab 
1. April 2026 um weitere 3,1 
Prozent deutlich überpro-
portional.   
 
Tarifliches Zusatzgeld   
Der T-ZUG B wird ab 2026 von 
derzeit 18,5 Prozent auf 26,5 
Prozent des Ecklohns ange-
hoben. Im Tarifbezirk Bayern 
bedeutet das eine Erhöhung 
von 630 Euro auf über 900 
Euro. Von diesem Festbetrag 
profitieren untere Entgelt-
gruppen  stärker. Statt der 

Auszahlung des T-ZUG B 
kann künftig die des Trans-
formationsgelds aus wirt-
schaftlichen Gründen ver-
schoben werden.  Das T-Geld 
ist nun jährlich im Juli statt 
im Februar in Höhe von 18,4 
Prozent eines Monatsent-
gelts fällig. 
 
Wahl: Zeit oder Geld 
Ab 2025 können erstmals 
auch Teilzeitbeschäftigte 
zwischen Geld und Zeit wäh-
len. Künftig auch Eltern mit 
Kindern bis zwölf Jahren (bis-
her bis acht Jahren). Die bis-

herige Möglichkeit, zwei-
mal Geld gegen acht 
zusätzliche freie Tage zu 
tauschen, wird erweitert 
um drei zusätzliche Optio-
nen, Geld gegen sechs zu-
sätzliche freie Tage zu tau-
schen. Künftig können 
anspruchsberechtigte Be-
schäftigte also insgesamt 
fünfmal Geld gegen Zeit 
wandeln.

TARIFNACHRICHTEN 
für die Beschäftigten der bayerischen 
Metall- und Elektroindustrie | 5/2024

»Spürbare  
Entlastung

Dieser Tarifabschluss zeigt: Es 
gibt eine Konstante, auf die sich 
die Beschäftigten verlassen kön-
nen: die IG Metall. Es ist unsere 
Solidarität, die uns in diesen 
schwierigen Zeiten trägt. Und 
unsere Solidarität hat uns auch 
durch diese Tarifrunde getragen. 
 
Über 150.000 Warnstreikende 
haben die Arbeitgeber spüren 
lassen, wie wichtig ihnen ein gu-
ter Tarifabschluss ist. Das hat 
Eindruck gemacht, besonders 
das Engagement der Auszubil-
denden. 
 
Als Ergebnis bekommen wir jetzt 
ein Gesamtpaket, das eine spür-
bare Entlastung für alle Beschäf-
tigten bietet, insbesondere aber 
für die unteren Entgeltgruppen. 
Zugleich stärken wir damit Kauf-
kraft und Konjunktur.   
 
Wir haben gezeigt, wie man mit 
Geduld und Hartnäckigkeit Lö-
sungen finden kann. Ein solches 
Engagement erwarten wir jetzt  
von allen Akteuren, um  Industrie 
und Demokratie in Deuschland 
zu stärken. Wir kämpfen für un-
sere Industriestandorte. Ge-
meinsam. Mit Solidarität! 
 
Horst Ott 
Verhandlungsführer 
IG Metall Bayern
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MEHR GELD UND MEHR ZEIT
PILOTABSCHLUSS ERREICHT!

Laufzeit bis Oktober 2026

Quelle: IG Metall; Infogra昀k: IG Metall

* vom Eckentgelt (jährlich); ** vom Monatsentgelt (jährlich)

+ T-ZUG: mehr 

    freie Tage

 

FEBRUAR

 

18,5 %*
T-ZUG B

FEBRUAR

 

 26,5 %*
T-ZUG B

+ 2,0 %
MEHR GELD

JANUAR
 

+ 140 €

2025 2026

mehr für 
Auszubildende

auch für 
Auszubildende

BIS FEBRUAR
 

+ 600 €

Einmal-
zahlung

APRIL

 

+ 3,1 %
MEHR GELD

APRIL

 

 18,4 %**
T-GELD

JULI

 

Einigung erzielt: 
Daniel Friedrich, 
Horst Ott, Lena 
Ströbele, Ange-
lique Renkhoff-
Mücke.

IG METALL 
Bezirk Bayern



EG 1 2.659 € 
Stufe A Stufe B Stufe C

EG 2 2.711 € 2.756 € 
EG 3 2.847 € 2.935 € 
EG 4 3.023 € 3.111 € 3.309 € 
EG 5 3.392 € 3.475 € 
EG 6 3.602 € 3.727 € 
EG 7 3.884 € 4.042 € 
EG 8 4.213 € 4.389 € 
EG 9 4.614 € 4.841 € 
EG 10 5.103 € 5.362 € 
EG 11 5.643 € 5.920 € 
EG 12 6.186 € 6.450 € 

 Für Beschäftigte: 2,0 % mehr 
 DIE NEUEN ENTGELTE  
 AB 01. 04. 2025

EG 1 2.741 € 
Stufe A Stufe B Stufe C

EG 2 2.795 € 2.841 € 
EG 3 2.935 € 3.026 € 
EG 4 3.117 € 3.207 € 3.412 €
EG 5 3.497 € 3.583 € 
EG 6 3.714 € 3.843 € 
EG 7 4.004 € 4.167€ 
EG 8 4.344 € 4.525 €
EG 9 4.757 € 4.991 € 
EG 10 5.261 € 5.528 € 
EG 11 5.818 € 6.104 € 
EG 12 6.378 € 6.650 € 

 Für Beschäftigte: 3,1 % mehr 
 DIE NEUEN ENTGELTE  
 AB 01. 04. 2026

SOLIDARITÄT GE

ZENTRALER WARNSTREIK AUGSBURG

ZENTRALE KUNDGEBUNG SCHWEINFURT

ZENTRALE KUNDGEBUNG 
MARKTHEIDENFELD 

GROB-WERKE 
MINDELHEIM

KUNDGEBUNG PEGNITZ

ZENTRALE  
KUNDGEBUNG 

WACKERSDORF 

NIEHOFF SCHWABACH KUNDGEBUNG WEILHEIM



1. Jahr 1.264 € 

2. Jahr 1.324 €

3. Jahr 1.401 € 

4. Jahr 1.452 € 

Für Auszubildende: 140 Euro mehr 
AZUBI-VERGÜTUNGEN 
AB 01. 01. 2025

1. Jahr 1.303 € 

2. Jahr 1.365 € 

3. Jahr 1.444 € 

4. Jahr 1.497 € 

Für Auszubildende: 3,1 % mehr 
AZUBI-VERGÜTUNGEN 
AB 01. 04. 2026

LAUT UND ENTSCHLOSSEN

1 59 351 .
Warnstreikende (Stand: 11.11.2024)

Tarifrunde 2024 in Bayern:WINNT!
BMW MÜNCHEN

SIEMENS AMBERG

AUDI INGOLSTADT

BOSCH BAMBERG

ZENTRALER WARNSTREIK 
NÜRNBERG

BMW LANDSHUT
SIEMENS CAMPUS ERLANGEN
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Von nix kommt nix! 
Tarifverträge und die vereinbarten  
Tariferhöhungen sind rechtlich nur  
für Mitglieder der Gewerkschaft  
bindend! Deshalb jetzt noch schnell:  
igmetall.de/beitreten

»Das war die spannendste Tarifverhandlung, die ich je erleben durfte. Angesichts der aktuellen Lage 
in Wirtschaft und Politik haben wir ein super Ergebnis erzielt. Was wir bei der Jugend erreicht haben, 
ist phänomenal. Zu der prozentualen Erhöhung der Entgelttabellen kommen eine Einmalzahlung und 
die starke Anhebung des T-ZUG B. Von daher haben wir in Summe etwas hingebracht, das ich mir fast 
nicht erträumt hätte.  Markus Wansch, MAN Truck & Bus, Nürnberg

»IN DER SUMME EIN SUPER ERGEBNIS

STIMMEN ZUM PILOTABSCHLUSS

»DIE GROSSE WARNSTREIKBETEILIGUNG BRACHTE DEN ERFOLG
»Mit diesem Tarifergebnis können wir in diesen schwierigen wirtschaftlichen Zeiten einen tollen 
Erfolg verbuchen. Es nimmt die Auszubildenden und die unteren Entgeltgruppen, die besonders  
stark unter den hohen Preisen leiden, verstärkt in den Fokus. Diesen Erfolg haben wir auch der 
großen Warnstreikbeteiligung in all unseren Betrieben zu verdanken. Vielen Dank an alle, die sich 
daran beteiligt haben. Andreas Domke, Airbus, Manching

»Die 140 Euro und die zweite Stufe sind ein toller Erfolg für die Auszubildenden. Das haben sich Jung 
und Alt gemeinsam großartig erkämpft. Die IG Metall Jugend hat über ganz Bayern und ganz Deutsch-
land hinweg große Solidarität bewiesen. Unser Azubi-Warnstreik mit 5000 jungen Menschen in 
Ingolstadt war ein unvergesslicher Höhepunkt. Jetzt brennen wir auch für 140 Euro.  
Marcel Koberstein, IG Metall Jugend, BMW, Dingolfing

»EIN TOLLER ERFOLG FÜR DIE AUSZUBILDENDEN

BOSCH REXROTH ELCHINGEN

KAESER KOMPRESSOREN COBURG

SITECO TRAUNREUT

ZF PASSAU

WERNER UND PFLEIDERER 
DINKELSBÜHL

WIKA KLINGENBERG

Warnstreiks 
wirken!

 BILDER & FILME
           bayern.igmetall.de 
      I    IGMetallBayern 

            @IGMetallBayern

ZENTRALER AZUBI-WARNSTREIK INGOLSTADT


